連絡先
道路下水道局建設部中部下水道課長 中田

  住 所 福岡市中央区天神 1丁目 8-1
電 話 092-711-4697  FAX 092-711-4466

報道発表資料

市政記者各位

令和７年１２月１０日

道路下水道局建設部

（中部下水道課）

国道２０２号 下水道工事による道路陥没について

本年６月１０日午前中に発生した標記の道路陥没の直接的な原因である内径

１３５０mm の既設雨水管と内径５００mm の鋼管の接続部に発生した隙間の発生経緯等

について調査を進めてまいりましたところ、下記の結論に至りましたのでお知らせしま

す。今後とも、安全で円滑な工事の推進に努めてまいります。

記

１ 隙間が発生した経緯

６月１０日に発生した道路陥没の直接的な原因である「隙間」については、５月２８日に

実施した受注者の作業が原因となったことが分かりました。

２ 復旧等に要した費用について

復旧等に要した費用について、市の負担はございません。

なお、市は本件の復旧にあわせて実施した下水道管の改築と、道路管理者の依頼により

実施した路面下空洞調査について負担することとしています。

（隙間発生後のイメージ）

φ500鋼管

削孔機

φ1350

隙間 土砂流入

削孔部
約 23㎝突き出し

φ500 鋼管

（隙間発生前のイメージ）

φ1350

約 55㎝